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АНОТАЦІЯ

Коваль Г. В. Соціально-психологічні чинники волонтерської діяльності з

допомоги постраждалим від воєнного конфлікту. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 053 «Психологія» – Запорізький національний університет,

Запоріжжя, 2024.

У роботі представлено результати дослідження соціально-психологічних

чинників волонтерської діяльності з допомоги постраждалим від воєнного конфлікту.

Актуальність роботи пов’язана з проблематикою дослідження соціально-

психологічних аспектів волонтерської діяльності. Запропонований напрямок

розробки сприяє розумінню волонтерської діяльності у формі суспільного

волонтерського руху та дозволяє уточнити і розширити уявлення щодо можливостей

дослідження чинників колективної та індивідуальної активності в межах соціально-

психологічного аналізу.

Проведено аналіз соціально-психологічних аспектів таких явищ як волонтерство

та суспільний рух. Показано взаємозалежність різних аспектів визначень

волонтерства від рівнів реалізації волонтерської діяльності, що дозволяє об’єднати

різні аспекти визначень та розуміти волонтерство як цілісний континуум складно

організованої діяльності. При цьому, рівні реалізації діяльності приведено у

відповідність до систематики об’єктів соціально-психологічного вивчення.

Розроблено соціально-психологічні аспекти специфіки волонтерської діяльності як її

спрямування на іншу діяльність та проблематику суспільного руху в межах

соціально-психологічної систематики. Обґрунтовується підхід до визначення

суспільного руху як великої організованої групи, що пов’язана окремим видом

суспільного зв’язку. Критерієм такого визначення є поняття соціального завдання як

сукупності соціальних умов та цілей колективної діяльності.
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Розкрито специфіку становлення поняття колективна суб’єктність в межах

вітчизняної соціальної психології. Зокрема, висвітлено відмінність контекстів

аналізу, в межах яких проблема колективної суб’єктності набуває розвитку та

обґрунтування. Так, одним вагомим контекстом є проблема взаємовідношення

індивідуальності та суспільства, а з іншого боку питомими контекстом аналізу є

проблематика активності. Означені проблемні загали впливають й на розбудову

вимог до аналізу групи як колективного суб’єкта. Зокрема, показано, що в межах

першого проблемного осередку перевага надається розкриттю підвалин

колективності через розроблення категорії спілкування. В той час як в другому

перевага надається розкриттю підвалин суб’єктності у звʼязку з проблематикою

активності.

Окреслено проблематику спільності як характеристики утвореного у просторі

соціально-психологічної взаємодії зв’язку. Розглянуто проблематику підвалин

виокремлення та емпіричного дослідження стильових аспектів ідентифікації як

внутрішньо-суб’єктного процесу набуття спільності. Теоретично обґрунтовано

залежність процесу ідентифікації від конституювання його об’єктної складової, що

існує у формі образу. Виокремлено ряд різнорідних процесів конституювання образу.

Обґрунтовано теоретико-методичні засади емпіричного дослідження системи

соціально-психологічних та психологічних чинників волонтерської діяльності.

Розкриваються шляхи її змістовного наповнення параметрами змінних та

методичним інструментарієм їх вимірювання. Зокрема, обґрунтовано доцільність

виокремлення 3-х змістовних блоків моделі.

1. осмисленість та готовність як змінні, що характеризують волонтерську

діяльність й тим самим дозволяють реконструювати її мотиваційні чинники;

2. – ціннісно-мотиваційні чинники як індивідуальні чинники волонтерської

діяльності;

3. – параметри ідентичності та ідентифікації як соціально-психологічні чинники

волонтерської діяльності.
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Розроблено програму емпіричного дослідження. Розкрито його основні етапи,

ціль та завдання. Репрезентовано методичний та математично-статистичний

інструментарій опрацювання даних. Подано критерії добору та результати аналізу

кількісного та якісного складу вибірки респондентів дослідження.

У результаті емпіричного дослідження встановлено статистичну достовірність

існування окремих компонент взаємозв'язку досліджених змінних, які відмінно

проявляють себе на рівні реалізації індивідуальної діяльності з надання допомоги.

Зокрема, показано наявність специфіки взаємозв’язку між чинниками ціннісного ряду

узагальнення з одного боку, та показниками осмисленості й емпатійним ресурсом

готовності, який засвоюється в наданні допомоги, з боку іншого.

Окрім того, суголосну специфіку взаємозв’язку установлено й для окремих

показників ідентичності. Зокрема, виявлено специфіку неоднорідного розподілу

ідентифікаційних конструктів за окремими аспектами індивідуальної ідентичності.

Показано неоднорідність розподілу функціонального зв’язку між

диференційованістю окремих аспектів ідентичності, цінностями, а також усталеними

характеристиками ВД. Тим самим, підтверджено взаємозв’язок між структурою

індивідуальної ідентичності та ціннісно-мотиваційними чинниками. Окрім того,

результати дослідження психосемантичних характеристик образу «волонтери»

показують відтворення специфіки функціонального зв’язку між ціннісно-

мотиваційними чинниками та специфікою реконструкції волонтерами

психосемантичних характеристик образу волонтерської спільноти.

Відтворена факторна структура компонент дозволяє встановити наявність 8-ми

складових, що у цілому пояснюють 67,198% дисперсії. Зокрема, було виокремлено

такі мотиваційні компоненти як «готовність до змін», «піклування та турбота»,

«захист та збереження життя», «керівництво», «ідентифікація з волонтерською

спільнотою», «саморозвиток та самовизначення», «емоційне виснаження», та

«естетичне переживання дійсності».
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Показано, що психосемантичні характеристики образу волонтерської спільноти

як основа стильових аспектів ідентифікації мають безпосередню причетність до

впливу на ціннісно-мотиваційні чинники надання допомоги. Крім того, установлено

існування специфіки поєднаного впливу стильових аспектів ідентифікації та джерел

осмисленості на ціннісно-мотиваційні чинники. Тим самим, підтверджено наявність

впливу параметрів ідентичності та ідентифікації як соціально-психологічних

чинників на ціннісно-мотиваційні чинники волонтерської діяльності.

У цілому результати емпіричного дослідження дозволяють підтвердити

припущення, що соціально-психологічні чинники як параметри колективної

суб’єктності впливають на мотиваційні чинники волонтерської діяльності, що

проявляються у надані допомоги. Результати статистичної обробки дозволяють

зауважити неоднорідність такого впливу, втім природа цієї неоднорідності

залишилися нез’ясованою та потребує подальших досліджень.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що:

Вперше здійснено комплексне теоретико-емпіричне соціально-психологічне

дослідження чинників волонтерської діяльності у формі суспільного волонтерського

руху з надання допомоги постраждалим від воєнного конфлікту;

уточнено соціально-психологічні аспекти поняття волонтерська діяльність в

контексті суспільного волонтерського руху і визначено поняття волонтерська

діяльність у цьому контексті, а саме: обґрунтовано розуміння волонтерської

допомоги як соціально-значущої діяльності, спрямованої на іншу діяльність, що

дозволяє диференціювати її від інших видів допомоги та розуміння суспільного руху

як великої соціальної групи, що дозволяє розглядати його як колективного суб’єкта

волонтерської діяльності;

теоретично обґрунтовано та уточнено умови за яких індивідуальна

суб’єктність може розглядатися як форма реалізації колективної суб’єктності;

запропоновано узагальнення деяких соціально-психологічних та психологічних

чинників у терміні спільність як характеристиці утвореного в просторі соціально-
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психологічної взаємодії зв’язку, що увиразнює (характеризує) параметри колективної

суб'єктності;

визначено сутність поняття стильові аспекти ідентифікації як внутрішньо-

суб’єктного процесу набуття спільності, а саме: обґрунтовано залежність стилів

ідентифікації від способу конституювання об’єктної сторони ідентифікації; розкрито

підстави розмежування процесів конституювання об’єктної сторони ідентифікації,

запропоновано розуміння залежності альтернативності реалізації процесів

конституювання від полюсу завдання значимості;

теоретично обґрунтовано та емпірично верифіковано: показник осмисленості

як соціально-психологічну характеристику волонтерської діяльності; показники

диференційованості структури індивідуальної ідентичності волонтера та

диференційованості окремих аспектів структури індивідуальної ідентичності як

змінних, що представлені в рангових шкалах; показники стилів ідентифікації з

окремими (психосемантичними) характеристиками образу волонтерської спільноти

як соціально-психологічні чинники ВД;

емпірично визначено специфіку взаємозв’язку системи соціально-психологічних

та психологічних чинників, а саме: індивідуальних ціннісно-мотиваційних чинників

волонтера з осмисленістю та готовністю до волонтерської діяльності з одного боку,

та показниками диференційованості індивідуальної структури ідентичності

волонтера і стильових аспектів ідентифікації волонтера з психосемантичними

характеристиками образу волонтерської спільноти з іншого;

емпірично виявлено специфіку інтегрованого впливу показників стильових

аспектів ідентифікації та джерел осмисленості на ціннісно-мотиваційні чинники.

Зокрема, результати статистичної обробки дозволяють зауважити неоднорідність

такого впливу, втім природа цієї неоднорідності залишилися незʼясованою та

потребує подальших досліджень;

7

На основі даних проведеного емпіричного дослідження розроблено рекомендації

для практичного застосування результатів дослідження соціально-психологічних

чинників волонтерської діяльності з допомоги постраждалим від воєнного конфлікту.

Поглиблено та розширено уявлення щодо взаємозв’язку індивідуальної та

колективної суб'єктності. Також приділено значну увагу можливостям дослідження

індивідуальної та колективної суб'єктності в межах конструкту «спільність» як

характеристики утвореного в просторі соціально-психологічної взаємодії зв’язку, що

увиразнює (характеризує) параметри колективної суб'єктності.

Подальшого розвитку набула система знань щодо соціально-психологічних

чинників волонтерської діяльності.

Практична значущість результатів дослідження. Результати дослідження і

сформульовані на їх основі висновки розкривають і поглиблюють розуміння сутності

та специфіки волонтерського руху та можуть бути застосовані: для подальшого

вивчення специфіки взаємозв'язку індивідуальної та колективної суб’єктності;

викладачами ВНЗ – для удосконалення навчальних програм з курсів «Соціальна

психологія», «Соціальна робота», «Політична психологія», та ін.; співробітниками

органів державної влади та місцевого самоврядування – для організації процесу

взаємодії з організаціями неурядового сектору, які надають волонтерську підтримку;

широким колом спеціалістів – при вирішені завдань, які припускають залучення

діяльності волонтерів.

Ключові слова: волонтерська діяльність, воєнний конфлікт, індивідуальна та

соціальна ідентичність, ідентифікація, колективна та індивідуальна суб’єктність,

мотивація допомоги, психологічна допомога, соціальна робота, соціальне

благополуччя, соціально-психологічний аналіз, спільність та єдність, стилі

ідентифікації, цінності індивідуальні і культурні, ціннісно-смислова сфера.
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ANNOTATION

Koval H.V. Socio-Psychological factors of volunteering activity to help affected of

military conflict. – Qualifying research paper on the rights of the manuscript.

Thesis for the degree of Doctor of Philosophy in the field of knowledge 05 «Social and

behavioural sciences» in speciality 053 «Psychology». Zaporizhzhia National University,

Zaporizhzhia 2025.

The dissertation presents the results of research into the socio-psychological factors of

volunteering to help affected of the military conflict. The relevance of the dissertation is

related to the issues of researching the socio-psychological aspects of volunteer activity.

The proposed direction of development contributes to the understanding of volunteer

activity in the form of a social volunteer movement and allows us to clarify and expand our

understanding of the possibilities of researching the factors of collective and individual

activity within the framework of socio-psychological analysis.

The analysis of the socio-psychological aspects of such phenomena as volunteering

and social movement is carried out. The interdependence of various aspects of volunteering

definitions on the levels of implementation of volunteering activity is shown, which allows

combining different aspects of definitions and understanding volunteering as a holistic

continuum of complexly organized activity. At the same time, the levels of implementation

of activity are brought into line with the taxonomy of objects of social and psychological

study. The socio-psychological aspects of the specificity of volunteering activity as its

direction towards other activities and the problems of social movement within the

framework of social and psychological taxonomy are developed. The approach to defining

a social movement as a large organized group connected by a separate type of social

connection is substantiated. The criterion for such a definition is the concept of a social task

as a set of social conditions and goals of collective activity.

The specifics of the formation of the concept of collective subjectivity within the

framework of domestic social psychology are revealed. In particular, the difference in the

contexts of analysis within which the problem of collective subjectivity is developed and
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substantiated is highlighted. Thus, one important context is the problem of the relationship

between individuality and society, and on the other hand, the specific context of analysis is

the issue of activity. The indicated problem sets also affect the development of requirements

for the analysis of a group as a collective subject. In particular, it is shown that within the

first problem area, preference is given to the disclosure of the foundations of collectivity

through the development of the category of communication. While in the second, preference

is given to the disclosure of the foundations of subjectivity in connection with the issue of

activity.

The problem of commonality as a characteristic of the bond formed in the space of

social-psychological interaction is outlined. The problem of the foundations of the isolation

and empirical study of the style aspects of identification as an intra-subject process of

acquiring commonality is considered. The dependence of the identification process on the

constitution of its object component, which exists in the form of an image, is theoretically

substantiated. A number of heterogeneous processes of image constitution are distinguished.

The theoretical and methodological principles of empirical research into the system of

socio-psychological and psychological factors of volunteer activity are substantiated. The

ways of its meaningful filling with variable parameters and methodological tools for their

measurement are revealed. In particular, the expediency of isolating 3 meaningful blocks of

the model is substantiated.

1. meaningfulness and readiness as variables that characterize volunteer activity and

thereby allow reconstructing its motivational factors;

2. – value-motivational factors as individual factors of volunteer activity;

3. – parameters of identity and identification as socio-psychological factors of

volunteer activity.

An empirical research program has been developed. Its main stages, goals, and

objectives have been revealed. Methodical and statistical tools for data processing have been

presented. Selection criteria and results of the analysis of the quantitative and qualitative

composition of the sample of study respondents have been presented.

10

As a result of the empirical study, the statistical reliability of the existence of individual

components of the relationship between the studied variables, which manifest themselves

perfectly at the level of implementation of individual helping activities, has been

established. In particular, the presence of the specificity of the relationship between the

factors of the value series of generalization, on the one hand, and the indicators of

meaningfulness and the empathic resource of readiness, which is absorbed in the provision

of help, on the other hand, has been shown.

In addition, a consistent specificity of the relationship was established for individual

indicators of identity. In particular, the specificity of the heterogeneous distribution of

identification constructs by individual aspects of individual identity was revealed. The


[…]


Всі останні пункти підсумовуються за висхідною (прямою) шкалою.

РТ – децентрація (здатність поставити себе на місце іншого) – -3, 8, 11, -15, 21, 25, 28;

FS – фантазія (здатність до спів порозуміння) – 1, 5, -7, -12, 16, 23, 26;

ЕС – емпатійна турбота – 2, -4, 9, -14, -18, 20, 22;

PD – особистий дістрес – 6, 10, -13, 17, -19, 24, 27.

«Модифікований опитувальник цінностей» Інґлеґарта.

T/S (традиційні/ світські) = (1+3+5+7+9+11+13) / 7

S/S (виживання/ самовираження) = (2+4+6+8+10+(-12)+14) / 7

«Опитувальник стилю ідентичності» М.Берзонскі.

Інформаційний: 1+3+8+10+16. Нормативний: 12+14+18+19.

Дифузний: 2+9+13+15+17+20. Відданості: 4+5+6+7+11.
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«Портретний опитувальник цінностей» Ш. Шварца.

конформізм: (7+16+28+36) / 4

традиція: (9+20+25+38) / 4

доброзичливість: (12+18+27+33) / 4

універсалізм: (3+8+19+23+29+40) / 6

самостійність: (1+11+22+34) / 4

стимуляція: (6+15+30) / 3

гедонізм: (10+26+37) / 3

досягнення: (4+13+24+32) / 4

влада: (2+17+39) / 3

безпека: (5+14+21+31+35) / 5

«Семантичний диференціал Осгуда»

Оцінка: (3+6+9+12) / 4

Сила: (1+4+7+8) /4

Активність: (2+5+10+11) /4
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ДОДАТОК В

Результати обрахунку статистичних критеріїв Н- Краскела-Уоллеса та F-

Фішера для шкал методики «PIL»

Таблиця В.
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Таблиця В.: (закінчення).
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ДОДАТОК Г

Нормативні показники досліджених змінних та параметрів

*Примітки: Ẋ - середнє арифметичне; σ - стандартне відхилення.
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ДОДАТОК Ґ

Таблиця результатів розрахунку коефіцієнта рангової кореляції

Спірмена

Таблиця Ґ1.

Результати кореляційного аналізу за шкалами методик PIL, IRI, МОЦ, ISI-3, PVQ,

тест 20-ти висловлювань (n=302; * - α = 0.05; ** - α ≥ 0.01).
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Таблиця Ґ1.: (продовження)
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Таблиця Ґ1.: (продовження)
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Таблиця Ґ1.: (Закінчення)

Таблиця Ґ2.

Результати кореляційного аналізу за шкалами методики СД

(n=289; * - α = 0.05; ** - α ≥ 0.01)
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ДОДАТОК Д

Порівняльна таблиця результатів розрахунку коефіцієнта рангової кореляції Спірмена та

коефіцієнта зв’язності за Пірсоном

Таблиця Д.
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Таблиця Д: (закінчення)

Де: ρ – коефіцієнт рангової кореляції Спірмена; P – коефіцієнт зв’язності Пірсона; α – рівень

значущості.
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ДОДАТОК Е

Результати факторного аналізу досліджених змінних та параметрів

Таблиця Е1.

Результати обрахунку міри адекватності та критерію сферичності Бартлета

Таблиця Е2.

Повна пояснена дисперсія за результатами факторного аналізу
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Таблиця Е3.

Факторна структура компонентів соціально-психологічних чинників волонтерства

256

ДОДАТОК Є

Результати дисперсійного двох-факторного аналізу

Таблиця Є.: Результати двох факторного дисперсійного аналізу (показано значення FЕ≥FКР при

р ≥ 0,06).
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Таблиця Є.: (продовження).
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Таблиця Є.: (продовження).
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Таблиця Є.: (закінчення).
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ДОДАТОК Ж

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ АВТОРОМ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

А. Наукові праці, у яких опубліковано основні наукові результати дисертації:

1. Коваль Г. В. Волонтерський рух на підтримку АТО: актуальність та специфіка як

об’єкту соціально-психологічного аналізу. Технології розвитку інтелекту. 2016. Т.2,

№4(15).

2. Коваль Г. В. Волонтерство як складний соціально-психологічний феномен.

Технології розвитку інтелекту. 2017. Т.2, № 6 (17).

3. Коваль Г. В. Волонтерська допомога як специфічна соціально-психологічна

активність. Технології розвитку інтелекту. 2017 Т. 2. № 7(18).

4. Коваль Г. В. Цінності як соціальні прескрипції волонтерської практики. Проблеми

політичної психології. 2017. № 5(19). с. 260-271.

5. Коваль Г. В. Організованість діяльності як критерій класифікації волонтерства.

Психологічні перспективи. 2017. № 30. с. 63-74.

6. Коваль Г. В. Суспільний рух як предмет соціально-психологічного аналізу.

Психологічні перспективи. 2018. № 31. с. 141-152.

7. Коваль Г. В. Модель спілкування в дослідженні і виокремленні специфіки

колективної суб’єктності. Проблеми сучасної психології. 2018. №2 (14) с. 50-60.

8. Спіцина Л.В., Коваль Г.В. Соціально-психологічні аспекти мотивації волонтерської

допомоги. Наук. студії із соц. та політ. психології. 2018. №41(44). с.57-67.

9. Коваль Г. В. Специфіка поняття «колективна суб’єктність» у вітчизняній та

пострадянській соціальній психології. Наук. студії із соц. та політ. психології. 2018.

№ 42 (45). C. 103-112.

10. Коваль Г. В. Характеристики образу як підґрунтя стильових аспектів

ідентифікації у дослідженні волонтерської діяльності. Психологічний часопис. 2020.

Вип. 6 (4). С. 133-149.

11. Коваль Г. В. Структура мотиваційного виміру спільності. Science and education a

new dimension. Humanities and Social Sciences. 2020. Vol. 243, P. 28-30.
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12. Koval H.V, Spitsyna L. V. Empathy as a resource of socio-psychological support in the

system of factors of volunteering. Insight: The Psychological Dimensions of Society. 2021.

№5, Р. 30-45

13. Spitsyna L.V., Koval H.V. Gender and age specificity of determination of value-

motivational attitudes of volunteer movement in postmodern society. Postmodern

Openings. 2022. Vol. 13(1), P. 66-86.

14. Коваль Г. В. Психосемантична репрезентація колективного суб’єкта

волонтерської діяльності в структурі суб’єктивного досвіду. Психологічні

перспективи. 2022. №39, С. 188-213.

Б. Опубліковані праці які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

1. Коваль Г. В. Соціально-психологічні аспекти визначення волонтерства.

Інтегративна психологія: теорія і практика. Матеріали Всеукраїнської науково-

практичної конференції (12-13 квітня 2017 року, м. Запоріжжя). ЗНУ, 2017. 106с.

Запоріжжя: ЗНУ, 2017. C. 20-25.

2. Коваль Г. В. Соціально-психологічні чинники інституалізації волонтерства АТО.

Технології роботи психолога в організації. Збірник матеріалів ІV Всеукраїнської

науково-практичної конференції студентів, аспірантів та молодих вчених(19-

20жовтня 2017 року, м. Запоріжжя). ЗНУ, 2017. Запоріжжя: ЗНУ, 2017. C. 62-63.

3. Коваль Г. В. Спілкування як соціально-психологічна взаємодія. Молода наука-2018.

Збірник наукових праць студентів, аспірантів і молодих вчених. Запоріжжя : ЗНУ,

2018. Т.2. 350 с. Запоріжжя: ЗНУ, 2018. Т. 2 C. 309-311.

4. Коваль Г. В. Колективна суб'єктність як динамічний аспект спільності.

Інтеграційні можливості сучасної психології та шляхи її розвитку. Матеріали ІІ

Всеукраїнської науково-практичної конференції (18-19 жовтня 2018 року, м.

Запоріжжя). ЗНУ, 2018.C. 13-14 Запоріжжя: ЗНУ, 2018. C. 13-14.

5. Спіцина Л. В., Коваль Г. В. «Осмисленість» як усталена соціально-психологічна

характеристика волонтерської діяльності. Демократизація та гуманізація

вітчизняного суспільства: досвід україно-канадської взаємодії. Запоріжжя: Copy Art,
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2019. C. 93-95.

6. Коваль Г. В. Емпірична модель дослідження спільності як соціально-

психологічного чинника волонтерської діяльності. Соціокультурні та психологічні

виміри становлення особистості. Херсон: ФОП Вишемирський В. С., 2019. C. 127-

130.

7. Коваль Г. В. Спільність як соціально-психологічний чинник волонтерської

діяльності. Інтеграційні можливості сучасної психології та шляхи її розвитку. Мат.

ІІІ Всеукраїнської наук.-практ. конф., (Запоріжжя, 10-11 жовтня 2019 р.) Запоріжжя:

ЗНУ, 2019. C. 116-117.

8. Коваль Г. В. Спільність як соціально-психологічний конструкт. Молода наука-

2020. Збірник наукових праць студентів, аспірантів і молодих вчених. Запоріжжя:

ЗНУ, 2020. Т. 2 C. 184-185.

9. Коваль Г. В., Спіцина Л. В. Загально та соціально-психологічні аспекти вжитку

термінів мотив та мотивація. Суспільство і особистість у сучасному комунікаційному

дискурсі. Матеріали ІІ Всеукраїнської науково-практичної конференції (м.

Запоріжжя, 9-10 квітня 2020 р.) Запоріжжя: НУ «Запорізька політехніка», 2020. C.

423-426.

263

ДОДАТОК З

Довідки про впровадження результатів дослідження соціально-психологічних

чинників волонтерської діяльності з допомоги постраждалим від воєнного

конфлікту
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