ВІДГУК
офіційного опонента
на дисертаційне дослідження Ковалю Геннадія Валерійовича
«Соціально-психологічні чинники волонтерської діяльності з допомоги
постраждалим від воєнного конфлікту», поданого на здобуття наукового
ступеня доктора філософії за спеціальністю 053 – «Психологія»

Стрімке зростання масштабів та особливого значення волонтерської діяльності в Україні, зумовлене трагічними наслідками повномасштабної збройної агресії та виникненням гострої потреби у допомозі постраждалим від воєнного конфлікту, об'єктивно актуалізує глибокий соціально-психологічний аналіз цього явища. В умовах повномасштабної війни волонтерство постало не лише як форма громадянської активності, а й як потужний соціально-психологічний феномен, що потребує системного наукового осмислення. У цьому контексті автор обґрунтовано окреслює свою мету – дослідити соціально-психологічні чинники волонтерської діяльності через призму колективної та індивідуальної суб'єктності. Отже, дисертаційне дослідження Г.В. Ковалю звертається до нагальної проблеми недостатньої розробленості соціально-психологічного виміру волонтерської діяльності з надання допомоги населенню країни. Особливого значення набуває необхідність якнайглибшого осмислення та диференціації проявів колективної суб'єктності – уособленої діяльністю інститутів громадянського суспільства у сфері національної безпеки та оборони – та індивідуальної волонтерської активності. Актуальність порушеної проблематики підтверджується також її органічним входженням у межі наукових тем кафедри психології факультету соціальної педагогіки та психології Запорізького національного університету.

Проведене дослідження представляє низку науково значущих результатів, що свідчать про суттєву новизну виконаного дослідження. Зокрема, дисертантом розкрито основні показники та параметри спільності, а саме: усталені соціально-психологічні характеристики волонтерської діяльності; індивідуальні та культурні цінності як загальні мотиваційні чинники волонтерської діяльності; індивідуальну

структуру ідентичності волонтера та стильові аспекти ідентифікації як внутрішньо-суб'єктні процеси набуття спільності; з'ясовано особливості їх взаємозв'язку у впливі на специфіку волонтерської діяльності.

Також заслуговує на схвалення аналіз концептуальних засад розгляду змістовних аспектів терміну «колективна суб'єктність», описаний дисертантом у першому розділі «Теоретико-методологічні засади дослідження соціально-психологічних чинників волонтерської діяльності з допомоги постраждалим від воєнного конфлікту». Насамперед, автор приділяє увагу розкриттю відмінностей теоретичних обширів, в межах яких розробляються уявлення про підвалини повстання та функціонування колективної суб'єктності та які, на думку дисертанта, не співпадають у різних поставах вітчизняного соціально-психологічного дискурсу. Зокрема, в межах одного підходу відмічається акцент на розробленні засад колективності, яка увиразнюється через проблематику спілкування, тоді як для іншого є характерним акцент на суб'єктності, яка увиразнюється через проблематику діяльності. Це дозволяє дійти обґрунтованого висновку, що колективна суб'єктність виступає як динамічний аспект спільності, яка є характеристикою зв'язку, утвореного в просторі соціально-психологічної взаємодії.

Слід окремо відмітити наявність у предметно-поняттєвому просторі дослідження розробки стильових аспектів ідентифікації. У запропонованій автором параметризації концепту «спільність» ідентифікація розкривається як внутрішньо-суб'єктний процес її набуття, а стильові її особливості приведено у залежність від способу конституювання об'єктної сторони ідентифікації. При цьому, варіативність ідентифікації обумовлена, на думку дисертанта, полюсом завдання значимості. Зокрема, якщо значущість завдано в полюсі «образу світу», то варіативність процесів конституювання об'єктної сторони ідентифікації розкривається як – категоризація, атрибуція, феноменологізація. Натомість, якщо значимість задано в полюсі «Я-концепції», то варіативність процесів розкривається як – опредмечення, ідеалізація, осуб'єкчення. Окрім того, як підґрунтя стильових аспектів ідентифікації також виступають характеристики

об'єктів у їх співвіднесені з структурою образу світу. Так, обґрунтовано припущення щодо приналежності: об'єктам перцептивного рівня – характеристики конкретного; семантичного – характеристики загального; ядерного – характеристики одиничного. У підсумку, розкриті теоретико-методологічні настанови знаходять змістовне відображення через процедуру операціоналізації у межах моделі емпіричного дослідження, в якій особливості як ідентичності волонтера так й ідентифікації з волонтерською спільнотою покликані розкрити свій вклад у специфіку колективної суб'єктності волонтерського руху.

У цілому, результат теоретико-методологічного аналізу дозволяє автору змістовно перевести вироблені модельно-теоретичні абстракції на мову їх емпіричних експлікацій у формі емпіричної програми дослідження. Змістовний обшар останньої знаходить своє розкриття в межах другого розділу дисертаційної роботи «Теоретико-методичне забезпечення емпіричного дослідження соціально-психологічних чинників волонтерської діяльності з допомоги постраждалим від воєнного конфлікту». Слід відзначити наявність дослідницької логіки та послідовності в обґрунтуванні завдань емпіричного дослідження, розробці його структури, розкритті методичного наповнення останньої, а також в описі дослідницької програми з виокремленням її етапів та наукових завдань.

Вважаємо за необхідне підкреслити наявність чітких взаємозв'язків між взятими до аналізу змінними, які угруповано дисертантом в окремі блоки моделі емпіричного дослідження. Зокрема, до уваги було взято: з одного боку – показники осмисленості й готовності як усталені соціально-психологічні характеристики волонтерської діяльності та характеристики вікової й гендерної приналежності як усталені характеристики особистості волонтера; з іншого – індивідуальні й культурні цінності та індивідуальна структура ідентичності волонтера, а також стильові аспекти ідентифікації, як чинники волонтерської діяльності. Аналіз та обґрунтування взаємозв'язків між указаними змінними переконує у можливості виявити специфіку соціально-психологічного впливу на волонтерську діяльність.

Привертає увагу класичний варіант побудови програми емпіричного дослідження, що містить чотири послідовні етапи – підготовчий етап; етап збору даних; етап обробки та аналізу даних; етап інтерпретації отриманих даних. Обґрунтованість кожного з етапів, а також добір відповідного методичного інструментарію, що релевантний обраним параметрам та ознакам спільності та, в свою чергу, добір релевантних методичному інструментарію процедур математико-статистичного аналізу отриманих показників дозволяє дійти переконливого висновку. А саме – засвідчує наявність у дисертанта достатньо сформованих знань, умінь та навичок планування, організації та проведення психологічних досліджень у царині соціальної психології.

Наукова новизна представлених у дисертаційній роботі даних полягає у тому, що є певним внеском у психологічну науку в частині комплексного дослідження соціально-психологічних чинників у різних соціальних спільнотах загалом, та специфіки соціально-психологічного впливу на волонтерську діяльність системи соціально-психологічних та психологічних чинників релевантних цій діяльності зокрема. Представлена до захисту робота характеризується повнотою та завершеністю, які проявляються у тому, що розроблена автором теоретична модель дослідження спільності знаходить свою інтерпретацію в структурі емпіричного дослідження, а отримані емпіричним шляхом дані узгоджуються з теоретичною моделлю та дозволяють досягти поставленої мети і реалізувати завдання дослідження. Побудоване на таких засадах дослідження дозволяє вперше виявити та описати специфіку обумовлення волонтерської діяльності системою соціально-психологічних та психологічних чинників та встановити специфіку спільності волонтерського руху як колективного суб'єкта волонтерської діяльності. Тим самим, отримані дисертантом результати розширюють та уточнюють соціально-психологічні уявлення щодо взаємозв'язку індивідуальної та колективної суб'єктності.

Практичне значення результатів дослідження також не викликає сумніву, оскільки їх можливо та доцільно використовувати у різних сферах громадянської та соціальної практик. Такий висновок, зокрема, підтверджується наданими

дисертантом довідками про практичне впровадження результатів дослідження. Як можемо переконатися, результати дослідження та розроблені на їх основі рекомендації знаходять своє втілення як в межах виконання статутних завдань громадських організацій, так й окремих аспектах діяльності установ державного сектору управління та органів місцевого самоврядування. Окрім того, цікавими результати дослідження є й для здійснення педагогічної практики у межах вищої школи насамперед для дисциплін психологічного циклу спеціальностей.

Дисертаційна робота та анотація оформлені відповідно до чинних нормативних вимог. Список опрацьованих джерел володіє достатньою широтою, а зміст роботи відображено в достатній кількості публікацій та апробовано на наукових конференціях, семінарах і круглих столах. Основні результати дослідження знаходять відображення в чотирнадцяти публікаціях автора здійснених одноосібно та у співавторстві з науковим керівником. Зокрема, дисертантом здійснено одинадцять одноосібних публікацій. Загалом, зараховані за темою дисертації публікації опубліковано у виданнях, що входять за переліком МОН до фахових видань України категорія Б (одинадцять публікацій) та категорія А (одна публікація), а також дві публікації у наукових виданнях інших держав, які входять до Європейського Союзу та індексуються у науко метричних базах Index Copernicus – одна публікація та Web of Science – одна публікація.

Таким чином, наукові публікації Г. В. Коваля відповідають вимогам п. 8 «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України №44 від 12 січня 2022 року (зі змінами).

Відсутність порушення академічної доброчесності підтверджується ретельним вивченням представленого до захисту тексту роботи. Усі посилання на розробки авторів, що аналізуються, а також цитування праць інших дослідників оформлені належним чином, що свідчить про беззаперечну доброчесність дисертанта.

Загалом позитивно оцінюючи дисертаційну роботу Геннадія Валерійовича Коваля, вважаємо за доцільне висловити зауваження та побажання до деяких аспектів дисертації, які мають дискусійний характер:

1. У теоретичній частині роботи представлено аналіз і обґрунтування структури спільності як системи соціально-психологічних та психологічних чинників волонтерської діяльності, а у другому розділі унаочнено структуру чинників у програмі емпіричного дослідження. Проте, на наш погляд, дослідження було б більш збалансованим, якби автор у такому ж експліцитному вигляді представив і структуру волонтерської діяльності у відповідності її взаємозв'язку до досліджуваної структури чинників.

2. В емпіричній частині дослідження, де представлено опис вибірки дослідження, доцільно було б побудувати окремі діаграми з основними показниками та параметрами вибірки. Графічне унаочнення дало б змогу більш детально представити специфіку розподілу груп респондентів.

3. У розділі 3 дисертації для інтерпретації результатів факторного аналізу автором вжиті термінологічні конструкції «інтегративна функція індивідуальності» та «інтегративна функція особистості» потребують додаткового термінологічного прояснення, обґрунтування та чітких дефініцій, бо різниця між ними не видається самоочевидною.

4. Текст дисертації є науково витриманим та повною мірою передає логіку розгортання дослідження, проте подекуди зустрічаються занадто перевантаженні мовленнєві конструкції, що утруднюють розуміння думки автора та суперечать нормам практики української мови.

Втім, охарактеризовані дискусійні положення та зауваження до змістовної складової дослідження не знижують загалом позитивного враження від проробленої дисертантом роботи, а сама робота є цілісним науковим дослідженням, де представлені моменти наукової новизни та теоретичної цінності.

Висновок. Дисертаційну роботу можна схарактеризувати як ґрунтовне цілісне та завершене теоретико-експериментальне дослідження, отримані результати характеризуються новизною, мають теоретичну та науково-практичну цінність, можуть бути застосовані для подальшої розробки цієї проблематики. У цілому, дисертаційна робота Ковалю Геннадія Валерійовича «Соціально-психологічні чинники волонтерської діяльності з допомоги постраждалим від воєнного конфлікту» відповідає спеціальності 053 «Психологія» та вимогам передбаченим п. 6 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (Постанова Кабінету Міністрів України № 44 від 12.01.2022 зі змінами), що висуваються до дисертацій, представлених на здобуття ступеня доктор філософії, а її автор Коваль Геннадій Валерійович заслуговує на присудження йому наукового ступеня доктор філософії за спеціальністю 053 «Психологія».

Офіційний опонент:

кандидат психологічних наук, доцент,
провідний науковий співробітник
Інституту психології імені Г. С. Костюка
НАПН України

Оксана ЗАЗИМКО
Оксана ЗАЗИМКО